
Resumé 201 

S Á M O - „ P R V N Í K R Á L S L O V A N Ů " 
K R I T I C K Ý P Ř E H L E D V Ý Z K U M U 

Martin Eggers 

Totožnost a původ Sáma, „prvního krále Slovanů", jsou v bádání spornými. 
Shody se doposud nedocílilo ani v otázce polohy a rozsahu Sámem sjednocené a 
ovládané oblasti. Část výzkumu má za to, že se centrum říše nacházelo na Moravě 
nebo na Dunaji a že se říše rozprostírala až daleko na jih za Dunaj. Druhá část vědců 
předpokládá, že se Sámova říše rozkládala dále na severozápad, a vylučuje její roz
ložení na jihu. Předkládané pojednání se snaží na základě analýzy relevantních pra
menů a archeologických nálezů obě problémové oblasti sblížit a najít řešení. Nárok 
na věrohodnost si přitom může dělat jenom kronikář Fredegar, ne však pozdější 
„Conversio". Ukazuje se totiž, že „vytvoření říše" Sámem na severozápadní periferii 
tzv. první avarské říše (567-627/32) je třeba spatřovat v širší souvislosti, a především, 
že se její vznik nachází i ve vztahu s etnogenezí a usazením Slovanů na sever od 
Dunaje jako specializovaných avarských pomocných národů. Autor článku dochází 
proto k názoru, že je třeba Sámovu říši lokalizovat do Čech a Horních Frank 
s vyloučením Moravy a Karantánie, země korutanských Slovanů. 


